Opravdu, tento požadavek nebyl bezprecedentní. Již během pařížské synody roku 1290 vedl Jindřich z Gentu podobný útok proti bule Martina IV. *Ad fructus uberes*: „*je-li nám dovoleno diskutovat o evangeliiu, proč tedy ne o tomto privilegiiu?*“,

¹²⁷ Jeho deklarace z 23. května vyznívají v tomto smyslu: „Item ad octavum articulum, esse verum, quod vidit, et studuit libros Johannis Wicleff, sed non quod vellet sequi errorem suum, sed ut libros magni Philosophi, recipiendi materiam et doctrinam bonam, et dimittere malam... Ad sextum et quintum articulos nihil respondit, nisi dixit, quod laudavit Johannem Wicleff tanquam Philosophum, non tanquam hereticum.“ (ed. H. von der Hardt, *Magnum oecumenicum*, sv. 4, sl. 751).

¹²⁸ K této otázce viz O. Hageneder, *Der Zweifel an Regierungsmassnahmen als Sakrileg*, in: *Zeitschrift für katholische Theologie* 118, 1996, s. 126–137.

¹²⁹ „...licet doctores in omni materia catholica et ecclesiastica possint iudicare iudicii veritatem et docere secundum legem Dei informative, non autem auctoritative et diffinitive, quia hoc est solius ecclesie Romane... Et illo modo secundo iudicare veritatem de questionibus scolares sui romane ecclesie contrarii et rebelles a doctoribus postularunt, non informationem sed occasionem querentes, ut possint contra bullas pape licentius et coloratus oblatrare, auctoritatem et definitionem doctorum allegando, si aliquid contra bullas pape per doctores fuisset diffinitum. Sed cum hoc non erat officii doctorum, merito doctores hoc facere denegarunt.“ (De Ecclesia, ed. J. Sedlák cit. v pozn. 65, s. 278*–279*).

¹³⁰ „Ad decimum Antichristi dictum, quo vult, quicquid dixerit vel statuerit impugnabiliter custodiri, potest rudissimus Christianus dicere, quod illud dictum seipsum maculat. Si enim disputatur de lege Christi, vel si interpretatur ipsa lex Christi, per veraces et humiles Christicolos, cur non sic fieret de bullis? Et mirabile est de juristis, quod audent illud argumentum proponere, qui cum interpretatione Decretalium tractarum de bullis occupant tempus suum... Ideo vigilanter debet Christi discipulus bullas papales revolvere, et si sunt legi Christi consone, illis nullo modo debet contraire. Si vero aliquid in eis reperit legi Christi contrarium, debet cum ipso Christo contra illud stare efficaciter...“ *Questio de indulgentiis*, in: *Historia et Monumenta* (1558), sv. 1, sl. 189r.

¹²⁴ Ed. J. Sedlák, *StT* 2, 1915, s. 231: „Sed fortasse quidam intra se aiunt: non in scolis artistarum me istam materiam deberere disserere, cum facultas superior hanc sibi attraxit. Responsum accipiant, quod facultas superior non sic cepit istam ab artibus materiam, ut et facultatem loquendi de predicta materia ab artistis reciperet; sicut nec hanc sibi six attraxit, ut a nobis totaliter retraheret, cum quevis verum artistarum, qui in rebus non in verbis gloriatur, decet ista precipua materia et presertim cum reali et subtili metaphisico conveniat, et insuper cum sciencie communes sunt a natura omnibus eis uti volentibus et obhinc sunt de numero bonorum honorabilium; quisquis ergo scienciam appropriare sive artare voluerit, ipsi ei iniuriam facit, eam extra suum locum naturalem reponendo, qui est numerus bonorum communium.“